г

АДМИНИСТ,РАЦИЯ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУI,А
пЕрмского крдrl

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.|2.20z| п'с 292-0l -02- l883-п

О форrrи potraHиtl и исItользоl}аllии

ре]ерва управлеll ческIl х liaJpoB
в Бардыrtсь:оll }r),llицItпi1.1ьItоrt obip} l е

В соответствии со статьей 33 Фелерального закона от 02.03.2007 Nq 25-
ФЗ <О мчниципапьной службе в Российской Федерации>, Указом
губернатора Пермского края от 29. 1 l .202l М l 58 <О резерве управjlенческl|х
кадров Пермского края, и в целях формирования, поll1,0товки и
использования муниципального резерва управленческих кадров l]

Бардымском муницилальном округе, администрация Бардылtскоtо
муниципаль]]ого округа
ПоСТАНоВ,-IJlЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок формирования и использования резерва управленческих

кадров Бардымского муниципаJIьного округа (далее - Порядок);
1.2. Положение о комиссии по формированиlо резерва упраsлеIlческltх

кадров Бардымского муниципаJlьного округаi
1.3. cocтaB комиссии по tРормированиrо резерва управJIенческих кадров

Бардымскогсl муниципального округа.
2. Признать утратившими силу постановлецие администрациl!

Бардымского мун}tципального округа от l8,01.202I Nл 292-0I-02_18l-п <Об

утверждении Положения о муниципi}льном резерве управленческих кадроts ]]

Бардымском муниципальноNl округе)).
3. Опубликовать постановление в газете <Тан> ((Рассtsет)) и раз]\,]есl 11гь

на официальном сайте Бардымского 11униципального округа Пермского края
барла.рф.

4. Контроль за исполнением пос,I,ановлеi{ия возложить на руководиIе.rl,
аппарата администрации Барлымскоl,о NlуниltиI,Iа.,lьного окрl,га Исrtакаев.r
и.р.

Глава муницrrпал ыlого oKpy],al -
глава адмtlнrlстрации Бардыrtскttt о
NlуниципаJlьного округа Х,Г.Алапаttов

уl,вЕрждЕн
постановлением администрации
Бардымского муниципа]ьного
округа
от 20. l2.202 l Ns 292-0 1-0]- l 88]-tt

порядок
формироваtlия и использоl]а]l пя резерва

управлеIlческих калроrt
в Бардыпtском мунпципа.цьно}t округе

I. ()бцtrtе tlo. to?xcH llя

1.1. Настоящий Порялок опрелеляет процедуру формирования резерва
управпенческих кадров в Бардымском муниципаJIьном округе (лалее -

Резерв) и наilравления его использования.
1,2, Резерв формируется из граждан Российской Фелераttии.

обладающих необходимыми профессиональными и личностными качестваNII]

для н:вначения на руководящие должности l] системе \rуllицlaIl&1ьtlог(l

управления. а также дол)кносtи р)коволиlелей \4) ниUиllfulьнь.х ,lре.lllгияlllji
и учрежленийБардымского муниципапьногоокруга.

l.З. Формирование Резерва осуществляется на основе следующих
принципов:

единство подходов к формированию требований и критериев отбора лич.
включенных в Резерв, к их подготовке и лиtlностI.1о-профессионалыtому

развитию, направления]!1 и способалl эф(lективной реа-rизачии Рсзерва;
планомерность лолбора и лодготовки каIlдидатов для замещения

целевых управленческих должносr ей:
комплексный подход к оценке личностно-профессиональных ресурсов

лиц, включенных в Резерв, на основе анализа совокупности всех
составляющ}tх управленческого потенциала, а также факторов} в]lияtощих на

его развитие, с учетом как текущей эффективности и резул ьтати внOсти ! lllк и

потенциала личностно-профессионального развития;
постоянttое совершенствование личностно-профессиональных ресурсов

лиц, включенных в Резерв.
1.4. Щелевые управленческие должности определяются при лринятии

решения о включении в Резерв лица, рекоNlендованного на вк,rlюченtlе ]]

Резерв (лалее - кандидат), исходя из текущей и перспективной ttотребности в

управленческих кадрах на основании моtlиторинга кадрового cocTal]a и
группируются в зависимости от субьекта. наделенного правом назначения на

целевую управленческую должность, по следук)щим номеtlклатурам:
перечень должностей руководителя органа мес,Iного самоуправ,Ilения -

для замешенllя должносгей не ниже tлавной группы дол)l(ностей каtеt,.lрии
"руковолители", руководителей Nlуниципальных предлриятий l,

муниципальных учреждений.
1.5, Срок пребывания в Резерве сос,Iавляег З года. Етссгодltо cocTalt

Резерва обновляется в связи с выбытием состоящих в нем лиц, а также
изменением по,требности в кадрах управления.

II. Форrtироваtttlс pcrcpBa \ лраа,lеlIческllх Ka-]pot}

2.1. В Резерв вкJIючаются лица, успешно прошедшие конкурсный отбор
на основании установленных требований и результатов оценки личностно-
профессиона-,rьных и управленческих ресурсов кацдидата в соответствии с

методикой их оценки, утверждаемой лравоt]ым акIом yIloJIlloN,I()llc]lIItrIO

органа (далее - методика оценки кандида,rов).
2.2. Релlение о проведении конкурсного отбора на вклю.Iение в Резерв

(да_лее - конкурс) оформляется правовым актом администрации Бардымского
муниципального округа, который содержит информачиtо о,t,ребованиях,
предъявляеNlых к кандидату в завllсиýlости от соотве tc r в1 юшей
номенкла])--ры должностей, дате нача:]а и дате окончания прие}lа
документов, перечне докуN{ентов, порядке их предоставления, ме,tоJах
проведения оценки кандидата,

Срок приема документов не может быть менее 30 календарных дней с

даты начапа приема документов.
2.3, ИнrРормация о проведении конкурса размещаеlся на о(lичиальноtr,t

сайте Бардыпtского муниципального округа барла.рф.
2.4. К кандидатам предъявляются следующие требования:
гражданство Российской Фелерачии;
возраст не старше 55 лет;
наличие высшего образования (уровень высшего образования

определяется исхом из соответствуtошей номенклатуры должнос,гей);
наличие управленческого стажа не менее 3 -leT;
отсутст]]ие судимости;
личностно-профессиона-.lьные и управленческие ресурсы кандида-l,а в

соответствии с методикой оцеIIки каllлидатов,
,Щополн;тельные требования к кандидату устанавливаются реuIением о

проведении конкурса в зависиN{ости от номенклатуры должностей, на
которую осуществляется включение в Резерв.

2.5. Кандидат предс tааляе l в 1 лолномоченный opt ан :

2.5.1. заявление о включении в Резерв;
2.5.2, заполненную и подписанную анкету по форме, 1TBcpл:LcHttt,ii

распоряженцем Правительства Российской Фелерачии от 26.05,2005,Yл 667-

р;
2.5.З. копию паспорта гражданина Российской Федерации и,,tи

заменяющего его документа;
2.5.4. копию трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности.

заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы (службы),
либо иные документы, подтверждаIощие трудовую (слу;кебнукl)
деятельность;

2,5,5. копию документа, подтверждающего наJlичие высшего
образования соответствующего уровня, а также по желанию кандидата копии

документов. IIодтверждающих повышение или присвоение кваJtификatllии lIo

результатам дополнительного профессиона-lыlого образования. док!\tеtllов о
присвоениц ученой степениJ ученого звания, заверенные ноl,ариа.lьно иJIи
кадровой службой по месту работы (службы);

2.5.6. справку о наличии (отсутствии) судимости кандидата;
2.5.7. согласие на обрабо:,ку лерсонаJIьных ilанных в cool,BeIcll]иll с

законодательством Российской Федерации;
2.5.8. анкету лица, рекомендуIощего кандидата (нелосредс гIjеllноl о

руководителя кандидата, руководителя оргаIlизации! в ко,горой кlrнJиtrат
осуществлял и (или) осуществляеl, трудовую деятеJ]ьность, руководиl,еjlя
проек]а. в K(),topoМ кандидlт принимал r чзс t ие):

2,5,9. иные документы, яв,,tяющl]еся ,f иitгностllчески]\Iи l1lIcTp)\1etlta\tlI
для оценки личностно-лрофессионаL]ыlых и },л ра I]Jlеttчес к 1.1x рес)рсов
кандидата с()гласно решениIо о проведении l{o}tKypca.

Формы документовl предусNlотренных пунктами 2.5.1, ].5.7, ].5,Б
настоящего Порядка, утверждаются правовы]\I актом упо,lномочеltного
органа.

2,6, ,Щокументы для участия в конкурсе представляются кандидll,lilN,lи в

срок, указаts:ный в праsовоl\{ акте уполно}lоченного органа о прове:lеIlll]1
конкурса.

Несвоевременное прелставление документов, предс,I aB,IleH ие их в

неполноNl объеме или с нарушениел{ прави-,] офор[1.1ения яв-,lяtо,гся

основанием ,fля отказа кандидату в приеNlе док} ]\1еlгtов.

2.7. Рассмотрение резуль,rатов соответсl,вия каIIдилаIов ус lаноts,i]еLlныl\1

требованияN{ и оценки их личностно-профессиональных и уllравлеt{ческllх
ресурсов осуществляется Комиссией по формированию резсрва
управленческих калров liардымс](ого Nlу]lиципаJIьIIоI,о округа (.]til,llce -

Комиссия).
Порядок деятельности и состав Коttиссилl по ,:to.:l jкнос,l,я\l олре,lс,lяеIся

правовым актом администрации Бардымского [,lyH и ципал ьного окр),га.

утвердившим настояций Порядок. Персоналыtый coc,l,aв Колlиссии
определяется на дату заседания Коrlиссttи,

[ля организации и проведсния оцеl|ки lial t,f tlда,l orr tl l)езерtl ltсlrl,г
привлекатьсri научные, образовательные и иIIые оргаllизации l] соо,lвс,IсIl]иl]
с действующим законодательствоNI.

2.8. Комиссия по итогам рассNlотрения кандидатов:
составляет рейтинг кандидатов в заi]исиNIости от уровня готоI}Ilостl1

кандидзтов h }амешениIо цеJjевых уIIраttлеltческиr lo,t;дHocteii:
определяет проходIlой рейтиI{говый баiI-t .];tя вк-lючения кан.lи.tата в

Резерв в завltсимости oI сооl,веl(Iвltочlей ttrrлtенклitIуры _ll.-l,I7liIlосlей:
принимает решеIlие о вклlочсIlии (огкltзе во вклtочении) ка}tдидаl,а l]

Резерв с учеrом его соответсl,вия ( HecooTBer с,t,вия ) проходноI,tу l)(,йlинlоlrо\1_\
баллу.

2,9, Решение о вклIочении каIlдидатов в Резерв оформ,,lrlется правоI]ы\1
актом уполцомоченного органа на основании решения Колrиссltи,

Уполнолrоченный орган информирует кандидата о принято!t решr,llиtl в

течение l0 рабочих днсi] со дllrl с]! llриII[l,ия

IlL Испо.ttьзовittt ие l'crcpB:r

3.1. Основными направлениями использования Резсрва являtо-l,ся:

3.1.1. назначение лиц, включенных в Резерв, на Rаканl]ные

управленческие должности;
З.1.2. привпечение лиц, включенных в Резерв, к реализации проектов и

мероприятий, направпенных на совершенствование муниципального

управления;
3.1.3. привлечение лиц, вклIоченных в Резерв, для подготовки резервов

управленческих кадроs ин ых уровней,
3,2, ,Щля организации }аI]еllLения tlaKatttltoii 1tlрав;lенческой -toJ)Iiнocl tl

из резерва уllолномоченный орган налравляет представителю нанимателя:
3.2.1. Hu основании ре]ультатов мониторинIа tекушей и перспекlивной

потребности в управленческих калрах - информацию о лицах, вк_lюченных в

резерв и соответствующих требованиям к улравленческой должности;
З,Z,2. на основании соответствующего запроса представитеjlя

нанимателя - список кандидаlов для lаvеlцения вакантной } прав,,lсн,lесь:ой

доJlжности Itз числа лиц, включенных в резерв, в 1ечение 5 рабочtrх дней со
днrl поступления запроса.

3.3.,Щля привлечения лиц, вклIоченных в Резерв, к реаллlзации проектов
и мероприятий, направленных lla совершеllствование N{униципаJьного

управления, заинтересованный орган (автор проекта, организаl,ор
мероприятия) направляет в уполномоченный орган запрос ( прел,rоiкеrrия ) о
направлении информачии о лицах, вклIочеIIttых в Рсзерв, д-lя llриlljlечения их
к ремизации проектов и мероприятий. направлеllIlых на совершеItствоваltие
муниципального управления.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня поступления
соответствуIощего заrrроса формирует и направляет инициатору запроса
с[исок кан;lидатов из числа лиц, включенных в Резерв, для ),частия в

ре:rлизации проектов и мероприятий. налравленllых на со вершеllс II]ова}tие
муниципального управления,

Инфорпrация о результатах участия лиц, включенных в Резерв, в

реализации проектов и мероприятий, напраI}JIенных на coBepIlIeHcTI]oBaHиc
муниципального управления, направляется организатором реаjlи,]аtlиI1
проекта или мероприятия в улолlIомочеllIlый оргаlt а течеltие месяца с

момента завершения проекта.

l V. I)абоr а с l)c teptroпl

4,1. Работа с Резервом закJllочаеlсrI в орI,аtlизаllии:
личносrrrо-профессионального рalзвиl,иrI лиц, t]кjlюченных в Резерв;
информационного взаимодействия с лицi.l11и! вклlоченными в Рсзерв.
4.2. Личностно-проtРессиоttалыlое разRи,гис.]lиlt, ttк.ilю!Iснных в Рсзсрв

осуществля(]тся уполномоченLIым оргаI{оl!1 в сJ]сд),Iощrlх форлtах:

участие в специаJrьных програмN,lах подготовки, вкJllочая
образовательные программы;

стажир()вки;

участие в конференциях, форl,лrах;
участие в проектной деятельности;
самопоilготовка.
4.3. Дзя реализации програNlNl подготовки и оцеItкlt .fиHaItltк}l

личностно-профессиональных и управленческих ресурсов лиц, вклIоLIеItIIых в

Резерв, могl,т привлекаться научные, образовательные и иные организацllи в

соответствии с действующим законодательствоI,t.
4.4. Плаrrирование мероприятий личностно-профессионального развитиll

лиц, вкJIюченных в Резерв, осуществляется уполцоNIоченныNl органо\{
е)t(егодно.

4.5. Инt|lормационное взаимодействие с лицзIlи, вклlоченl]ыNlи в Резерв,
осуществляется уполномоченнь] Nl органоI1 tla регу_пярнсlй основе tI)теNl:

информирования о мероприятиях ло подготовке и разI]итиIо -ltиц,

включенньiх в Резерв, n тэкжс н it п рз tз, t!,ll и я llред.пожсllий об учасr,tли в

указанных ]!1ероприятиях;
информирования о проектах и мероприятиях, ltапраl]rенных ]ta

совершенстьование муниципального улравления, a,l,aK)t(e }lалраI}JIеllия

предложений об участии в указанных проектах и N{ероприя,гиях,
проведения исследований, в том числе опросов, тестигOваний .,lиu.

включенных в Резерв.

Y. Иск"цlочение из l'езсрва

5.1 . Исключение из Резерва осуществляется в следующих сjlучаях:
заявленliе лица, включенного в Резерв, об исключении из Резерва;
назначеJ{ие лица, включенного в Резерв, на управленческую до_цжностьl
истечение срока нахождения лица в Резерве;
неоднократный (лва раза и более) о,t,каз от замещения управленческой

должности;
невыполнение мероприятий индивидуального п.]Iана, в Tol\{ чис,rе в связи

с систематическим (два раза и более) отказом о], прохождеttия програмNI
повышения квалификации, дополнитеJIьного образования, с,lа;кир()вок.

riастия в мероприятиях, проводимых в рамках работы с Резервом;
предоставление кандидатом недостоверl lb] х с велен и й при вклlочени и его

в Резерв;
смерть лица, включенного в Резерв;
признание лица, включенного в Резерв, умершиllf или безвес-tно

отсутствующим;
прекращение у лица, включенного в Резерв, гражданства Российской

Фелераuии;
признание лица, включенltого в Резерв, недеесгtособным или

огрдниченно !е€способным;
вступлеIiие в законную силу обвинительного приговора суда по

уголовному делу в отношении лица, вкJIоченIlого в Резерв;

увольнение лицаl вклIоченного в Резерв, в связи с утраl,ой доtsсрI,1я
5.2, 1,Iсключение из Резерва офорлtляется правовыIlI

уполномоче]lного органа.
акl oi\l

VI. Оцеrlка эффективtlости работы с Рсзерволt

6,l. основными показателями
являIотся:

lt|tt]leKr иtrtttrсrи рабоr ы l)сзе1,1tкlrlс

доля лиц, назцаченных из Резерва, по о,[ношению к общему ко-Tичес1,1]у

лиц, включенных в Резерв в течение капендарного года;
доля це.lевых управленческих долrкносгей. на которые на]начены jl}tца

из Резерва, по отношениIо к общеп,lу коJlичес,l,t]у ставtIих t]iiliit н,гн ы \1и

управленческих должностей в,tечение каlендарного I,ола.

6.2. Оценка эффективности работы с Резервоr,l осуществлrIсlся
уI]олномочеlIным органоN,I один раз в квартал,

y,l,t] вр)liлF,I l
постанов-T ениеNI аJNlинисlрацrlи
Бардыпtского муни ципа.Jlьноl о
округа
от 20.12,202l Nc 292-01-02- l8ilЗ-tr

ПОЛОЖЕНИЕ
о компссиli о форлtlrрованtrп резерва

управлеIlчссltих калров

l. Коlчtиссия по формированию резерва управле}lческих кадроl]
Бардымского муниципального округа (,ra-,ree - Комиссия) создается в цеJях

формирования резерва управленческих кадров в Бардымскоrl
муниципальном округе (лалее - Резерв),

2. Комиссия действует на основе Конституции Российской Федерации,

федеральных законов и иньiх нормативных правовых актов Российскоii
Федерации, законов и иных нормативнь]х правовых актов Пермскоt,о края.
настоящего Положения.

3, Методическое и организационltое обеспечеtIие леятсJlьнос,I,1l
Комиссии о(),щес,l вляет 1 полномоченный орган.

4. основными задачами Комиссии являю,l,ся:

формирование Резерва;
определение должностей, назlIачения на которые осуIцествляю,l,ся

преимущественно из Резерва (челевые управленческие до.rжности);
обеспечение взаимодействия заинтересованных сторон в БардымскоN,t

муниципаJIьном округе, органы местного само},правления Iiардыtчскtlt,о
муниципального округа, мунициIIа!lьные лредлриятия и учрсждения.

5. В целях реапизации указанных задач Комиссrrя:
принимает решение о включении (об отказе во включении) гражданина в

Резерв;
осуществляет иные функции в соотве,l,ствии с Порялком формирования

и использования резерва управленческих кадров в БарLыrtскоrt
муниципальном округе.

6. Комиссия для решения возложенных на нее залач и функuий вправе:

рассматривать на своих заседаниях воiIросы, отнесенные к ее
компетенции;

запрашивать в устацовленном порядке необходимые материалы и инуlс)
информацию от муниципальных органов, органIl]аций, граждан по sопросаir{,
отнесенным к ее компетенции;

давать поручения членам Комиссии;
создавать по отдельным вопросам рабочие группы с rrривлечение}] I]

установленном порядке предсrавиrелей Nlуницилальных органов,
м) ниципальных учрежлений и предприяl ий;

приглашать на заседания Комиссии представителей муниципальных
ОРГаНОВ. v)ниципальных учреж"lений и лре_rлрияtий. IllJл,L:lll.
претендующих на включение в Резерв, а также состоящих в данно}l pc}epl}c.

иных лиц;
принимать решения в пределах своей компетенции.
7. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, et,o

заместителей, секретаря и иных членов Комиссии.
8. Председателем Комиссии являстся руководите.ць аплара,га

администрации Бардымского муниципального округа Пермского края IIJи
лицо, времецно исполняющее его обязанности.

9. Участие в работе Комиссии осуществляется на общественнь]х начau]ах.
l0, Основной формой работы Колtиссии яаляются заседания. которь]с

проводятся по мере необходимости, но не реже чем два раза в го.,l.

l1. Заседание Комиссии ведет председате,ль Комиссии ,,tибо tttr ct,tt

поручению заместитель председателя Комиссии (лаlее
председательствующий).

l2. Заседание Комиссии считается правомочным, ес.lи на не\1

присутствует не менее половины от общего числа ее ч-леноа. Решенtlrr
Комиссии IIринимаются открытым голосованиеl\{ простым бо-rьшинствоrl
rолосов ее члецов, присутствующих на заседании. При равенстве го;tосоtl

решаюшим является голос председательствуlощего,
l3, Итоги заседания Комиссии оформляются протокололI, коlорыti

подписывае,tся председательствующим и секреlарем Комиссии,

УТВЕРЖДЕLI
постановjlеIIие\l адIlиlllIстраrlIIll
БардыNlского Nlуни цll IIajl ьно го
округа
от 20.12.202l Np 292-0 l -02- 1 88] -п

COCTAI]
кtrrlиссItи по фtlрrtи poBrt tl lt lo \l\ ll ll u lt ltl1.1blltrl u р( t(paa

rпpaB.lctt.lecKllr KalpoIJ lt Бap,tt,lrtcKou
]!lуни lltlIlil.-lbHo11 (}круf е

исlrакаев
И.lьдар
PJM ИЗОВИ Ч

Ба,rтаева
Татьяtrа
Владимировна

Саитова
Эльзиоа
Мул,,riхметовна

заместитель главы алillинистрации Барлылtскоlо
муниципмьного округа по социальLlоN,Iу раf]]LI,Iиl().
заместитель председателя коlltисси и;

заместитель нача.,lьника МКУ (Бардымский IlБУil по
управлению I]ерсоналом, секретарь комиссхи

ч,'lеllь] ко\lиссllLl

Вахитов
И пьгизап
равизовtiч

предсела,tе-ль !улtы Барлымскоt,о }1уницt,tIli:ulьного окl]уга;

исмагилова
Нчоия
Гiбдрахлlанс,вна

Туй гильдин
Щuпур
L улеимановIlч

Амипова
Венёоа
Рафиiовна

зайникаева
Гчзялия
йдиатулловь:а

заN{ес,l,и,l,еJIь Ilредсел|fгеля
муниципального округа;

,\,лtы Бар,tылtсксltt,

заместитель главы администрации Бардылtскогtl
муниципального округа по эконо\! и ческо\{у разви-lию;

замести,l,ель гпавы адN,IинистраItии Бap,,tt,tMcKoro
мун иципалыIоl о oKpyl а по развитиlо r ерри tорtlй:

консультант отдела ) правления .]ела1!1и
trардымскоl о vун и ци па.lьноl о olip) га,

a:l\1lIlI Llc,I p],tцI j lt

руководитель аппарата администрации Бардылtскогtl
муниципального округаl председатель комиссии;